
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: Decreto SGP n. 69 del 6/08/2023 – Bando per l’erogazione di contributi a favore di enti 
locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, 
destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014) - approvazione 
graduatoria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la D.G.R. n. 1523 del 06 dicembre 2021 (Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 
della L.R. n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale)

DECRETA

 Di approvare, a conclusione dell’attività istruttoria relativa al bando in oggetto, i seguenti 
allegati costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto:
- allegato A, elenco delle istanze escluse;
- allegato B, elenco delle istanze accolte, articolate nelle due distinte graduatorie ai sensi 

della sezione 6 del bando in oggetto;
- allegato C, elenco degli interventi finanziabili;

 di provvedere con successivo atto alla concessione del contributo e contestuale impegno e 
liquidazione della quota di rispettiva competenza secondo quanto previsto alle sezioni 6 e 
15 del bando in oggetto, in particolare:

- 50% con provvedimento successivo alla pubblicazione della graduatoria di merito;
- 50% a titolo di saldo, dietro specifica richiesta dell’ente assegnatario, ad avvenuta 

rendicontazione, verifica ed eventuali revoche o riduzioni del finanziamento come 
previsto alla sezione 17 del bando in oggetto;

 di trasmettere il presente atto a tutte le amministrazioni locali ammesse in graduatoria;
 di rappresentare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n . 241, che contro 

il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche, ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 
104, entro il termine di 60 giorni decorrente dalla data di ricevimento del presente atto. 
Alternativamente può essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n . 1199 del 24/11/1971, entro 
120 giorni dalla data di ricevimento del presente atto;

 attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva direttamente un impegno di spesa a 
carico della Regione;

 di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. 
Sezione Amministrazione Trasparente.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. Marche n. 1/2014 concernente “Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale”
- D.G.R. n. 256 del 6 marzo 2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: 
Criteri per l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per 
l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di polizia locale 
(L.R. 1/2014) - € 575.000,00 annualità 2023”;
- D.G.R. N. 1097 DEL 24/07/2023 Criteri per l'erogazione di contributi a favore di enti locali, in 
forma singola o associata, per l'acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all'esercizio 
delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - Euro 575.000,00 annualità 2023;
- DGR 1633 del 13/11/2023 Criteri per l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma 
singola o associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle 
funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - integrazione risorse per € 225.000,00 annualità 2023.
- Decreto SGP n. 69 del 06/08/2023 “DGR 1907 del 24/07/2023 – Approvazione Bando per 
l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014) 
- € 575.000,00 annualità 2023;
- Decreto SGP n. 72 del 07 settembre 2023 “decreto SGP n. 69 del 09/08/2023 – modifica ed 
integrazione bando”;

Motivazione ed esito.

La Legge regionale 17 febbraio 2014, n. 1 “Disciplina in materia di ordinamento della polizia 
locale”, all’art. 8 comma 1 prevede che la Giunta regionale determina annualmente i criteri e le 
modalità per il finanziamento degli interventi previsti dalla presente legge, sentiti la competente 
Commissione assembleare e il Comitato tecnico di cui all’articolo 6. Il successivo comma 2 
prevede che, l’atto indicato al comma 1 in particolare determina le modalità di finanziamento: a) 
dei progetti per l’introduzione di sistemi e strumenti innovativi nella gestione e nella attività di 
corpi e servizi di polizia locale indicati alla lettera h) del comma 1 dell’articolo 2; b) degli interventi 
e progetti volti a realizzare la collaborazione e lo scambio di informazioni tra le diverse strutture 
di polizia locale di cui alla lettera k) del comma 1 dell’articolo 2; c) degli interventi previsti 
all’articolo 5 (Gestione in forma associata); d) degli interventi indicati all’articolo 14 (Strumenti 
operativi e numero telefonico unico regionale per la polizia locale).

La problematica della sicurezza urbana deve essere affrontata sotto diversi aspetti nel territorio 
regionale sono presenti realtà molto differenti. La polizia locale, vista la sua vicinanza con il 
cittadino, da sempre svolge un ruolo fondamentale di monitoraggio e controllo della comunità. 
Sul territorio marchigiano sono presenti realtà molto diversificate per ciò che concerne sia le 
risorse umane, sia le risorse strumentali. Si ritiene pertanto strategico implementare le dotazioni 



4

tecnico-strumentali della polizia locale per contribuire fattivamente all’innovazione e 
all’implementazione dell’efficienza dei servizi prestati, al fine di garantire una maggiore 
sicurezza dei territori.

Con D.G.R. n. 1097 del 24/07/2023 sono stati approvati i “Criteri per l'erogazione di contributi a 
favore di enti locali, in forma singola o associata, per l'acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, 
destinati all'esercizio delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - Euro 575.000,00 annualità 
2023”.

Con Decreto SGP n. 69 del 06/08/2023 è stato approvato il bando in attuazione della D.G.R. 
sopra riportata.

Il bando di cui sopra è stato oggetto di avviso di preinformazione ed è stato successivamente 
pubblicato all’indirizzo https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/, 
con id n. 7166.

I terimini di presentazione delle domande sono stati definiti come segue: dalle ore 8:00 del 
10/08/2023 alle ore 12.00 del 20.09.2023.

Così come previsto dalla sezione 8 del bando, le domande andavano presentate 
esclusivamente online collegandosi al seguente indirizzo: https://www.regione.marche.it/Entra-
in-Regione/Marche-sicure/Servizi-on-line.

A seguito delle richieste di chiarimenti pervenute dagli enti locali interessati, sono state 
pubblicate le FAQ al seguente indirizzo web https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Marche-sicure/Faq-servizi-online.

Con  Decreto SGP n. 72 del 07 settembre 2023 sono state apportate alcune modifiche ed 
integrazioni di carattere non sostanziale al bando approvato con decreto SGP n. 69 del 
09/08/2023.

Con DGR 1633 del 13 novembre 2023 sono state integrate ulteriori risorse per € 225.000,00 
annualità 2023 a favore degli enti locali con popolazione a partire da 10.000 abitanti.

La dotazione finanziaria complessiva è pertanto di € 800.000,00 ed è articolata su due diverse 
linee di co-finanziamento a favore dei relativi beneficiari:
 € 375.000,00 a Comuni singoli dotati di un corpo o servizio di polizia locale, Unioni di Comuni 

e Montane, Enti associati/consorziati/convenzionati anche mediante protocolli di 
collaborazione per tutte le funzioni di polizia locale con una popolazione residente inferiore 
a 10.000 abitanti.

 € 425,000,00 a Province; Comuni singoli, dotati di un corpo o servizio di polizia locale; Unioni 
di Comuni e Montane, Enti associati/consorziati/convenzionati anche mediante protocolli di 
collaborazione per tutte le funzioni di polizia locale con popolazione residente di almeno 
10.000 abitanti.

Il co-finanziamento regionale è pari all’80% delle spese per investimento sostenute ed è 
assegnato fino ad un massimo di € 25.000,00.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-sicure/Servizi-on-line
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-sicure/Servizi-on-line
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-sicure/Faq-servizi-online
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-sicure/Faq-servizi-online


5

In considerazione del fatto che ai fini dell’attribuzione dei punteggi il bando prevedeva 
esclusivamente criteri quantitativi oggettivi e non discrezionali, non si è provveduto alla nomina 
di una commissione giudicatrice e l’attività istruttoria è stata svolta dal responsabile del 
procedimento.

Le fasi si sono articolate come segue:
- preliminare attività istruttoria in merito all’ammissibilità e alla regolarità delle domande; 
- redazione dell’elenco delle istanze escluse Allegato A;
- redazione dell’elenco delle istanze accolte, articolato nelle due distinte graduatorie ai 

sensi della sezione 6 del bando in oggetto, di cui all’Allegato B;
- redazione dell’elenco degli interventi finanziabili, in base allo stanziamento finanziario 

complessivo, pari ad € 800.000,00, di cui € 375.000,00 per gli enti locali con popolazione 
residente inferiore a 10.000 abitanti ed € 425.000,00 per enti locali con popolazione 
residente a partire da 10.000 abitanti, (annualità 2023), riportati all’allegato C.

Di tutte le attività istruttorie è data evidenza nel relativo verbale agli atti della pratica.

Con il presente provvedimento si approva, a conclusione dell’attività istruttoria relativa al bando 
in oggetto, i seguenti allegati costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto:

- allegato A elenco delle istanze escluse;
- allegato B elenco delle istanze accolte, articolate nelle due distinte graduatorie ai sensi 

della sezione 6 del bando in oggetto, di cui;
- allegato C elenco degli interventi finanziabili;

Il presente atto sarà trasmesso a tutte le amministrazioni locali ammesse in graduatoria.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n . 241, contro il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale delle Marche, ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, entro il termine 
di 60 giorni decorrente dalla data di ricevimento del presente atto. Alternativamente può essere 
proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971 n . 1199 del 24/11/1971, entro 120 giorni dalla data di ricevimento 
del presente atto.

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. Sezione 
Amministrazione Trasparente.

Con successivi atti si provvederà alla concessione del contributo e contestuale impegno e 
liquidazione della quota di rispettiva competenza secondo quanto previsto alle sezioni 6 e 15 
del bando in oggetto, in particolare:
 50% con provvedimento successivo alla pubblicazione della graduatoria di merito;
 50% a titolo di saldo, dietro specifica richiesta dell’ente assegnatario, ad avvenuta 

rendicontazione, verifica ed eventuali revoche o riduzioni del finanziamento come previsto 
alla sezione 17 del bando in oggetto.



6

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A_Istanze escluse.
Allegato B_Istanze accolte.
Allegato C_Interventi finanziabili.


	NumeroDataRep: n. 90 del 22 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-22T16:20:16+0100
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		contact.02
	2023-11-22T16:22:15+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




